UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐẬU LIÊU

Số:          /UBND-VH
V/v góp ý dự thảo Nghị định quy định

chi tiết một số điều của Luật Phòng,

chống bạo lực gia đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đậu Liêu, ngày      tháng     năm 2023

                             Kính gửi:   Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã Hồng Lĩnh

Thực hiện Công văn số 594/UBND-VH ngày 10/4/2023 của UBND thị xã

Hồng Lĩnh về việc góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật

Phòng, chống bạo lực gia đình; Ủy ban nhân dân phường Đậu Liêu đồng tình, nhất

trí cao với các nội dung của Dự thảo đã nêu đồng thời góp ý một số nội dung cụ thể

như sau:

1. Tại Khoản 2,  Điều 5 “Tổng đài điện thoại quốc về gia phòng, chống bạo

lực gia đình được tiếp nhận viện trợ, tài trợ, hỗ trợ tài chính, kỹ thuật từ các cơ

quan, tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước; được quảng bá số điện thoại và

các dịch vụ của Tổng đài theo quy định của pháp luật”

Sửa thành “Tổng đài điện thoại quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

được tiếp nhận viện trợ, tài trợ, hỗ trợ tài chính, kỹ thuật từ các cơ quan, tổ chức,

cá nhân trong nước, ngoài nước; được quảng bá số điện thoại và các dịch vụ của

Tổng đài theo quy định của pháp luật”.

2. Tại Điểm c, Khoản 2, Điều 7 “Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thông báo

kết quả xử lý tin, tố giác về hành vi bạo lực gia đình cho tổng đài điện thoại quốc

gia về phòng chống bạo lực gia đình trong thời hạn 3 ngày kể từ ngày hoàn thành

việc xử lý tin báo, tố giác tiếp nhận từ tổng đài điện thoại quốc gia về phòng chống

bạo lực gia đình”

Sửa thành: Ủy ban nhân dân cấp xã thông báo kết quả xử lý tin, tố giác về

hành vi bạo lực gia đình cho tổng đài điện thoại quốc gia về phòng chống bạo lực

gia đình trong thời hạn ba (03) ngày kể từ ngày hoàn thành việc xử lý tin báo, tố

giác tiếp nhận từ tổng đài điện thoại quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình.

3. Tại Khoản 2, Điều 10 “Trường hợp người bị bạo lực gia đình là phụ nữ

mang thai, phụ nữ đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi, người cao tuổi, người khuyết

tật, hoặc trường hợp bị bạo lực gia đình có khả năng gây nguy hiểm đến sức khỏe,

tính mạng, chủ tịch Ủy ban nhân cấp xã đề nghị đại diện cơ quan, tổ 6 chức hoặc

gia đình mà người bị bạo lực gia đình là hội viên, thành viên tham gia việc xử lý

hành vi bạo lực gia đình”

Sửa thành “Trường hợp người bị bạo lực gia đình là phụ nữ mang thai, phụ

nữ đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi, người cao tuổi, người khuyết tật, hoặc trường

hợp bị bạo lực gia đình có khả năng gây nguy hiểm đến sức khỏe, tính mạng, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã đề nghị đại diện cơ quan, tổ chức hoặc gia đình mà

người bị bạo lực gia đình là hội viên, thành viên tham gia việc xử lý hành vi bạo

lực gia đình”.

4. Tại Khoản1, Điều 12 “Người bị bạo lực gia đình khi thấy người có hành

vi bạo lực gia đình vẫn tiếp tục có hành vi gây tổn hại đến sức khỏe hoặc hoặc đe

dọa gây tổn hại đến sức khỏe hoặc đe dọa tính mạng…”

Sửa thành “Người bị bạo lực gia đình khi thấy người có hành vi bạo lực gia

đình vẫn tiếp tục có hành vi gây tổn hại đến sức khỏe hoặc đe dọa gây tổn hại đến

sức khỏe hoặc đe dọa tính mạng…”

5. Tại “Điều 14. Giấy đề nghị áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc” còn từ bôi

đậm từ không bôi đậm

Góp ý sửa lại thành bôi đậm toàn bộ tên Điều: “Điều 14. Giấy đề nghị áp

dụng biện pháp cấm tiếp xúc”.

6. Tại Điểm c, Khoản 3, Điều 15 “Trường hợp không ban hành quyết định

cấm tiếp xúc phải trả lời bằng văn bản nêu rõ lý do”

Sửa thành “Trường hợp không ban hành Quyết định cấm tiếp xúc phải trả

lời bằng văn bản nêu rõ lý do.

7. Tại biểu mẫu M3b: Biểu mẫu ghi chép tiếp nhận đơn, thư gửi qua bưu

điện, fax, hòm thư điện tử.

Sửa từ: “hóm thư” thành “hòm thư”.

8. Tại Khoản 2, Điều 17 “Thời gian được phép tiếp xúc tối đa không quá 04

giờ cho một lần đề nghị và không quá 2 lần cho một quyết định cấm tiếp xúc”

Sửa thành “Thời gian được phép tiếp xúc tối đa không quá bốn (04) giờ cho

một lần đề nghị và không quá hai (2) lần cho một quyết định cấm tiếp xúc.

9. Tại Khoản 2, Điều 27: Đánh sai Điểm d sửa thành Điểm c.

Trên đây là góp ý của UBND phường Đậu Liêu về dự thảo Nghị định quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, kính gửi Phòng

Văn hóa - Thông tin thị xã biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Phan Thuyên

		2023-04-11T16:22:43+0700

		2023-04-12T09:12:28+0700

		2023-04-12T09:12:51+0700

		ubdaulieu.hl@hatinh.gov.vn
	2023-04-12T09:14:11+0700